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Abstrakt

Proteíny obsahujúce zväzok šiestich antiparalelných α-helixov, tzv. doménu

smrti (death domain, DD) a jej podobné domény (DED, CARD), patria k významným

regulátorom apoptotickej signalizácie. Zaraďujeme medzi ne povrchové receptory

z rodiny TNFR, ktoré prijímajú proapoptotický signál, ale aj adapterové proteíny a

ďalšie enzýmy ako proteíny a kinázy. Tieto receptory nazývané „receptory smrti“

interagujú s adapterovými proteínmi obsahujúcimi DED alebo DD, ktoré následne

prenášajú signál na iniciačné kaspázy a tie aktivujú ďalšie zložky apoptotickej

signalizačnej kaskády. DEDs a DDs sú súčasťou aj ďalších proteínov, ktoré regulujú

aktiváciu kaspázovej signalizácie alebo sa zúčastňujú iných neapoptotických

signalizácií. Ako bolo popísané na viacerých experimentálnych modeloch, defekty a

deregulácie proteínov obsahujúcich DDs a DEDs sú často veľmi závažné až letálne.

Najčastejšie sa prejavujú nádorovým bujnením, imunodeficienciami, poruchou

správneho vývoja mnohých orgánov a v neposlednom rade aj poruchami expresie

určitých génov.

Kľúčové slová: DD, DED, kaspáza, apoptóza, adapterový proteín, receptor, Fas,
TNF, TRAIL, FADD, TRADD, RIP, TRAF, NFκB, FLIP
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Abstract

Proteins containing a bundle of six anti-paralel α-helices in so-called “death

domain” (DD) and similar structures (DED, CARD) represent important players in

apoptotic signaling. To DD/DED/CARD domains-containing proteins belong pro-

apoptotic membrane receptors from the TNFR superfamily, then adaptor proteins

and enzymes as proteases or kinases. These pro-apoptotic „death receptors“ interact

with adaptor proteins and initiator caspases containing DDs or DEDs and activate

apoptotic signaling cascade. DEDs and DDs are in addition found in many proteins

participating in activation of caspases or other non-apoptotic signaling. Many

experimental models document that defects in and deregulations of proteins

containing DDs and DEDs can have severe if not lethal consequences for an

organism. Abberations in these proteins in many cases could lead to

cancerogenesis, immunodeficiencies or developmental defects.

Key words: DD, DED, caspase, apoptosis, adaptor protein, receptor, Fas, TNF,
TRAIL, FADD, TRADD, RIP, TRAF, NFκB, FLIP
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1. Úvod

Život je nepochybne jedným z najúžasnejších stále sa vyvíjajúcich procesov

prebiehajúcich na našej planéte. Pre uchovanie života musia existovať mechanizmy,

ktoré umožnia živému organizmu odolávať nepriaznivým podmienkam prostredia -

vnútorného, aj vonkajšieho. Jedným z týchto mechanizmov je aj apoptóza -

programovaná bunková smrť. Uplatňuje sa v mnohých fyziologických procesoch

prebiehajúcich v organizme. V dospelom ľudskom tele sa nachádza približne 60

biliónov buniek. Veľké množstvá buniek denne vznikajú a súčasne zanikajú. Denne

je organizmus (napríklad človek) a náš imunitný systém vystavený pôsobeniu

veľkého množstva život ohrozujúcich patogénov a transformujúcich sa buniek.

V embryonálnom období sa vytvárajú jednotlivé orgány tela, nastavujú sa správne

množstvá buniek pre konkrétne tkanivá. Apoptóza nádorových, infikovaných či

nepotrebných buniek a jej správna lokalizácia a načasovanie sú kľúčovými pre

zachovanie integrity organizmu.

Apoptotickú signalizáciu možno aktivovať ako z vonkajšieho prostredia bunky,

tak aj vnútrobunkovo a nevyhnutnou súčasťou niektorých týchto dráh sú adapterové

proteíny obsahujúce α-helikálne proteín-proteínové interakčné motívy nazývané DD

(Death Domain=smrtiaca doména), DED (Death Effector Domain=smrtiaca

efektorová doména) a CARD (CAspase-Recruitment Domain). DD predstavuje

sekvenciu približne 80-tich aminokyselinových zvyškov, ktorá je súčasťou niektorých

membránových receptorov z rodiny TNFR a tiež aj adapterových proteínov. DEDs a

CARDs podobne ako DDs sa uplatňujú v ďalších proteínoch, ktoré významne

regulujú procesy apoptózy. Sú súčasťou iniciačných kaspáz (kaspáza-8 alebo

kaspáza-9), adapterových proteínov, napr. FADDu (Fas-Associated Death Domain)

a napokon regulačných proteínov akým je cFLIP (caspase-8 (FLICE)-like inhibitory

protein). Poruchy v apoptotickej signalizácii sú výsledkom veľmi závažných defektov

na úrovni molekulárnej a sú príčinou neurodegeneratívnych ochorení ako sú

Alzheimerova a Parkinsonova choroba, autoimunitných ochorení a rôznych druhov

nádorov. Iba pochopenie apoptózy na molekulárnej úrovni umožní vývoj nových

terapeutických postupov proti týmto fatálnym ochoreniam.
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2. Apoptóza – programovaná bunková smr ť

Apoptóza ako súčasť programovanej bunkovej smrti patrí medzi

najzákladnejšie fyziologické procesy prebiehajúce v bunke. Prvýkrát biológovia

pozorovali bunkovú smrť už v 19. storočí. Až v roku 1972 bol zavedený názov

apoptóza (z gréckeho apoptosis = padať, zrútiť sa). Avšak pochopenie tohto procesu

na molekulárnej úrovni bolo možné až na konci 20. storočia a tento trend trvá

dodnes. O význame problematiky svedčí aj fakt, že v roku 2002 bola trojici vedcov

udelená Nobelova cena za fyziológiu a medicínu za popis procesov programovanej

bunkovej smrti.

Existuje niekoľko druhov programovanej bunkovej smrti, ale apoptóza je z nich

najrozšírenejšia a súčasne pri nej nedochádza k výraznému poškodeniu okolitých

buniek. K programovaným smrtiam zaraďujeme aj autofagiu-pohlcovanie vlastných

organel, a aj tzv. nekroptózu alebo tiež programovanú nekrózu. Pri apoptóze sa po

zachytení apoptotického signálu spustí signalizačná kaskáda, ktorej výsledkom je

smrť bunky. Postupne sa bunka zmenšuje, vznikajú apoptotické telieska a dochádza

ku kondenzácii a degradácii DNA. Zvyšky bunky sú odstránené okolitými bunkami

alebo fagocytmi. Súčasťou apoptotickej signalizácie sú povrchové receptory

(DR=death receptor), ďalej v intracelulárnom submembránovom priestore sú

adapterové proteíny a napokon celá skupina proteáz-kaspáz, ktoré prenášajú

apoptotický signál v podobe signálnej kaskády. Vo všeobecnosti existujú dve

signálne dráhy, pomocou ktorých bunka iniciuje apoptózu. Takzvaná vonkajšia dráha

je realizovaná pomocou povrchových receptorov smrti. Medzi ne zaraďujeme

receptory Fas/CD95, TRAIL-R1, TRAIL-R2, TNFR1, TNFR2, DR6 a ďalšie, zatiaľ

málo popísané. V cytoplazme sa nachádzajú ďalšie adapterové proteíny, ktoré spolu

s prokaspázami vytvárajú DISC (Death-Inducing Signaling Complex) komplex. Ten

aktivuje iniciačné kaspázy 8 a 10, ktoré následne štiepia efektorové kaspázy 3, 6 a 7

(Obr. 1). Výsledkom signálnej kaskády je bunková smrť (Schultz et al, 2003).

Druhá, tzv. vnútorná dráha apoptotickej signalizácie, je iniciovaná viacerými

podnetmi, ktoré môžu pochádzať z vnútorného prostredia bunky. Najčastejšie pri

poškodení DNA, nahromadení voľných radikálov, pôsobením steroidov, radiácie,

chemoterapeutík a pri nadmerných stresových situáciách. Proapoptotické proteíny

z rodiny Bcl-2 (napr. Bax alebo Bak) multimerizujú a indukujú permeabilizáciu
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vonkajšej mitochondriálnej membrány a tým tiež uvoľnenie cytochrómu c a ďalších

proapoptotických proteínov z medzimembránového priestoru. V cytoplazme sa po

interakcii cytochrómu c s proteínom Apaf-1 vytvorí tzv. apoptozóm, ktorý obsahuje

kaspázu 9, ďalšiu iniciačnú kaspázu štiepiacu efektorové kaspázy. Výsledkom je

opäť iniciácia apoptózy. Súčasťou mitochondriálnej membrány sú aj inhibičné

proteíny typu Bcl-2, Bcl-XL a v medzimembránovom priestore sú ďalšie


[…]


súčasné možnosti liečby neurodegenratívnych, autoimunitných alebo nádorových

ochorení u človeka.

Aj napriek tomu, že základné molekulárne aspekty apoptózy sú známe, ešte

stále tu existujú otázky týkajúce sa najmä ich regulácie, bunkovej špecifity a

prepojenia s ďalšími signálnymi dráhami, napr. autofagocytózou apod. Internalizácia

receptorov smrti je nevyhnutná pre iniciáciu apoptózy. Ukazuje sa, že v niektorých

typoch buniek to neplatí a v rôznych receptoroch môže viesť k aktivácii

neapoptotických dráh. Ďalším problémom je aktivácia iniciačných kaspáz. Bolo

navrhnutých niekoľko modelov, v dnešnej dobe sa uprednostňuje dimerizácia

prokaspáz, ktorá vyvolá ich aktiváciu. Uvažuje sa aj o konformačných zmenách,

ktoré by vznikli po interakcii DED adapterového proteínu s kaspázou. Dnes je zrejmé,

že receptory smrti aktivujú apoptotické aj iné signálne dráhy. Predpokladá sa, že táto

odlišná funkcia je zabezpečená konformačnými zmenami v ich štruktúre. Zatiaľ táto

hypotéza nebola jednoznačne potvrdená. Stále aktuálnejšou je predstava využitia

apoptózy ako jedinečného nástroja v nádorovej terapii. Najväčšie nádeje boli

vkladané do ligandu TRAIL, ktorý bol spočiatku veľmi účinný. Ukázalo sa, že TRAIL

podporuje aj proliferáciu, migráciu a diferenciáciu buniek, a teda aj vznik malígneho

fenotypu. Riešením by bolo zosilnenie proapoptotickej schopnosti TRAILu.

28

Obr. 2 Preh ľad interakcií ligandov a proteínov rodiny TNFR
V hornej časti obrázku sú znázornené jednotlivé ligandy, dole ich interakcie s proteínmi z rodiny TNFR. Najvýznamnejšie pre apoptotickú signalizáciu sú receptory
smrti (Death receptors), ktoré obsahujú DD (Death domain) znázornenú ako červený obdĺžnik. Číselnými kódmi sú označené jednotlivé proteíny z rodiny TNFSF

(Tumor necrosis factor superfamily) a TNFRSF (Tumor necrosis factor receptor superfamily) v proteínovej databáze PDB - http://www.pdb.org/pdb/home/home.do.
(Prevzaté z Tansey et al., 2009).
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Obr. 5 Porovnanie signalizácie pomocou CD95 recepto rov (vľavo) a TRAIL-R (vpravo)
(Prevzaté z Giuccardi et al., 2009)
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Obr. 6 Apoptotická signalizácia pomocou TNFR1 recep torov
Vpravo popis procesov prebiehajúcich v komplexe I receptorov TNFR1

(Prevzaté z Giuccardi et al., 2009 a Wilson et al., 2009)
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Obr. 7 Usporiadanie jednotlivých domén u vybraných proteínov z Death domain (DD) proteínovej nadrodiny

Tmavomodré obdĺžniky popisujú Death domain (DD), žlté Death effector domain (DED) a hnedé Caspase recruitment domain (CARD)
(Prevzaté z Park et al., 2007)
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Zoznam použitých skratiek

AKT
Proteínová rodina, členovia ktorej sú tiež nazvaní
proteinkinázy B (PKB)

AIF apoptosis-inducing factor
ALPS autoimmune lympho-proliferative syndrome
Apaf apoptosis protease-activating factor
Ask apoptosis signal-regulated kinase
Bak Bcl-2 antagonist killer
Bax Bcl-2 associated X protein
Bcl B-cell CLL/lymphoma
BH Bcl homology
Bid BH3 interacting domain
CARD caspase-recruitment domain
CARP caspase 8/10-associated ring protein
Cdk cyklin-dependent kinase
cIAP cytosolic inhibitor of apoptosis protein
CLARP caspase-like apoptosis regulatory protein
CRD cysteine-rich domain
DAXX death domain-associated protein
DcR decoy receptor
DD death domain
DED death effector domain
DEDAF death effector domain-associated factor
DEDD DED-containing DNA-binding protein
DISC death-inducing signaling complex
DR death receptor
EDAR ectodysplasin A receptor
EndoG endonuclease G
ERK extracellular signal-regulated kinase
FADD Fas-associated death domain
FasL Fas ligand
cFLIP caspase-8 (FLICE)-like inhibitory protein
GSK3α glycogen synthase kinase 3
IFNγ interferon γ
IKK IκB kinase
JNK c-Jun NH2-terminal kinase
MAPK mitogen-activated protein (MAP) kinase
MC159 Molluscum Contagiosum virus protein 159
MEKK mitogen-activated prtotein/ERK kinase kinase
MKK mitogen-activated protein kinase kinase
NEMO NF-κB essential modulator
NFκB nuclear factor κB
NGFR nerve growth factor receptor
NK natural killer
NLS nuclear localisation signal
OPG osteoprotegrin
PKB/AKT proteinkinase B
PEA phosphoprotein Enriched in Astrocytes
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PLAD preligand association domain
PRR pattern-recognition receptor
RIP receptor-interacting protein
RLH retinoic acid-inducible gene I-like helicase
RSK6 ribosomal S6 kinase
Smac/DIABLO second mitochondria-derived activator of caspase
SOD superoxide dysmutase
SPOTS signaling protein oligomeric transduction structures

TAB
transforming growth factor-beta-activated protein kinase 1-
binding protein

TAK transforming growth factor β-activated kinase
TCR T-cell receptor
TLR Toll-like receptor
TNF tumor necrosis factor
TRADD tumor necrosis factor receptor 1-associated death domain
TRAF TNF-associated factor
TRAIL TNF-related apoptosis-induced ligand receptor
TRAPS TNF receptor-associated syndrome
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