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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Bakalářská práce Fabiána Čaji si klade za cíl shrnout znalosti o
adapterových proteinech, které obsahují DD (death domain) a DED (death
effector domain), zejména o jejich roli v signalizaci vedoucí k apoptóze.
Zabývá se také úlohou tzv. receptorů smrti.

Struktura (členění) práce:
Členění práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.
Práce obsahuje český a anglický abstrakt se seznamem klíčových slov, dále
úvod, vlastní literární přehled, závěr, seznam použitých zkratek, seznam
literatury a přílohu s obrázky.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
V celé kapitole 2 (Apoptóza, str. 7 a 8) jsou citovány pouze dvě review bez
odkazů na původní články. Stejně tak v kapitole 3 (Receptory smrti z rodiny
TNFR, str. 9) je citován pouze souhrnný článek bez dalších odkazů na
konkrétní zdroje. Citace Riedl et al., 2004 v kapitole 3.3 (str. 13) je také
review, autor neuvádí původní články ani ve formě sekundárních citací.
Obdobně cituje review Valmiki et al., 2008.
Chybí citace informací o dvou drahách indukce apoptózy a receptorech
TRAIL (str. 13).
I článek Giuccardi et Gores (2009), který je v textu uveden jako Giuccardi et
al., je přehledným článkem. Chybí odkazy na původní články, kterých autoři
citují 144 (str. 14).
U některých informací (např. konec textu na str. 10: Součástí komplexu je i
protein cFLIP, který se účastní regulace kaspáz, předpokládá se, že brání
správné maturaci prokaspáz 8 a 10) zcela chybí citace.
Chybí citace k prvnímu popsání TRAPS syndromu (str. 16).
Pokud je z jednoho článku citováno více zjištění, která jsou v textu za sebou,
stačí jedna citace (Wilson et al., 2009 na str. 20).
Na několika místech je v textu zmíněno, že na daném tématu pracovaly i
další skupiny, které už ale nejsou zmíněny konkrétně, nebo citovány (např.
Carswell et al., 1975 a další týmy).

V seznamu literatury jsou použité články citovány správně a jednotně, autor
cituje dostatečné množství zdrojů, co do rozsahu. Bylo by ale potřeba citovat
články podle review alespoň jako sekundární citaci.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
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Práce je literární rešerší bez vlastních výsledků.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):
Ne všechny věty v anglickém abstraktu jsou správně anglicky (např. 2. věta
po opravě: Proapoptoric membrane receptors from the TNFR superfamily
belong among the DD/DED/CARD domains-containing proteins as well as
some other adaptor proteins and enzymes, such as proteases and kinases.
Předposlední věta: Many experimental models document that defects in
proteins containing DDs and DEDs or their deregulations can have severe if
not lethal consequences for organism. a slovosled v poslední větě). Autor ne
vždy rozepíše zkratku v prvním případě, kdy ji použije (např. DED, CARD,
TNFR na str. 3) a ne vždy rozepsanou zkratku přeloží z angličtiny (např.
CARD na str. 6 nebo PLAD na str. 11 a další).
Až na nějaké formulace typu „..pochopení tohoto procesu na molekulární
úrovni bylo možné až na konci 20. století a tento trend trvá dodnes.“ (trend
pochopení?) nebo ...DEDD.. se váže na mitotický dk1/cyklin B1 a tím
inhibuje buněčný cyklus a dokonce i velikost buňky. – velikost buňky nelze
inhibovat (str. 22) je práce na dobré jazykové úrovni.
Myslím, že Obr. 1 (str. 5) by mohl být více popsán.
Je vhodné dávat obrázky na stránku, kde je na ně odkaz (Obr. 4 je o dvě
strany dále).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Fabián Čaja splnil cíl, který si pro svoji bakalářskou práci vytyčil a to
souhrnně sepsat poznatky o proteinech obsahujících tzv. domény smrti
(DD) a další domény, které hrají důležitou funkci při indukci apoptózy.
Zabývá se zde i proteiny náležejícími do TNFR rodiny („receptory smrti“).
Celkově hodnotím práci kladně a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:
Jak souvisí trimerizace DR proteinů s membránovými rafty?
Jaké efekty může obecně mít fosforylace transmembránových receptorů?
Jak je (zhruba) častý výskyt onemocnění člověka spojených s defekty
proteinů rodiny TNFR?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta: